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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Mgr. Barbora Vaňásková

Školitel: Prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Název disertační práce: Deriváty pyrazinkarboxylové kyseliny jako potenciální

antituberkulotika (příprava a studium biologických vlastností)

Disertační práce se zabývá hledáním potenciálních antituberkulotik odvozených od

pyrazinkarboxylové kyseliny. Součástí práce je teoretická část, ve které je nastíněna problematika

tuberkulózy, faktory ztěžující efektivní léčbu onemocnění (vývoj rezistence a koinfekce HIV) a

současné terapeutické postupy. Samostatná kapitola je věnována složení mykobakteriální buněčné

stěny. Dále je uveden stručný přehled používaných antituberkulotik první a druhé linie, léčiv nově

zavedených do klinické praxe a slibných derivátů v různých fázích preklinického a klinického

hodnocení. Zvláštní pozornost je věnována pyrazinamidu, přehledu současných teorií mechanismu

účinku tohoto antituberkulotika první linie a specifickému cíli pyrazinkarboxylové kyseliny, tj.

ribosomálnímu proteinu S1. Pro úplnost je uveden přehled derivátů pyrazinamidu

s antimykobakteriální aktivitou publikovaných od roku 2011 (mimo sloučeniny publikované

pracovní skupinou prof. Doležala).

Vlastní praktická část se zabývá přípravou a hodnocením biologické aktivity derivátů

pyrazinkarboxylové kyseliny. Konkrétně bylo připraveno 123 derivátů (z toho 111 autorkou

disertační práce). V rámci první části se jednalo o N-benzyl či N-fenylpyrazin-2-karboxamidy

(53 látek). Zbývajících 70 sloučenin patřilo k alkylamino, fenylalkylamino a cykloalkylamino

derivátům pyrazinamidu, N-fenylpyrazin-2-karboxamidu, N-(2-chlorfenyl)pyrazin-2-karbox-

amidu a N-benzyl-pyrazin-2-karboxamidu. Převážně se jednalo o polohové isomery 5 a 6, v případě

alkylamino derivátů N-benzylpyrazin-2-karboxamidu i 3-isomery. Všechny připravené látky byly

testovány in vitro na antimykobakteriální aktivitu vůči Mycobacterium tuberculosis H37Rv a třem

kmenům atypických mykobakterií – M. kansasii a dvěma kmenům M. avium. Ve všech

připravených sériích byly pozorovány látky s vynikající in vitro aktivitou vůči Mycobacterium

tuberculosis H37Rv (MIC = 1,56 – 3,13 μg/ml, tj. 5 – 10 μmol/l) srovnatelnou s INH

(MIC = 0,2 – 1,56 μg/ml, tj. 1,5 – 11 μmol/l) či výrazně převyšující aktivitu PZA

(MIC = 6,25 – 12,5 μg/ml, tj. 51 – 102 μmol/l). Část látek též vykázala aktivitu vůči atypickým

mykobakteriím. Na základě získaných dat byly studovány vztahy mezi strukturou a biologickou

aktivitou.

U všech látek byla dále testována antibakteriální a antifungální aktivita, u části látek pak

aktivita herbicidní či antivirová. Pouze látky ze skupiny cykloalkylamino derivátů vykázaly aktivitu

vůči Gram-pozitivním bakteriím srovnatelnou s použitými standardy. Žádná z látek nevykázala

antifungální aktivitu či aktivitu vůči testovaným Gram-negativním bakteriálním kmenům. Až na

několik výjimek nebyla pozorována významná antivirová a herbicidní aktivita.

Některé sloučeniny byly dále studovány z hlediska vlivu na syntézu esenciálních složek

mykobakteriální buněčné stěny, tj. jako potenciální inhibitory synthasy mastných kyselin I či

enoyl-ACP reduktázy. Tento mechanismus účinku nicméně nebyl prokázán.

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy v Hradci Králové

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate: Mgr. Barbora Vaňásková

Supervisor: Prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Derivatives of pyrazinecarboxylic acid as potential

antituberculotics (synthesis and biological evaluation)

This doctoral thesis deals with searching for potential antituberculotic drugs derived from

pyrazinecarboxylic acid. Thesis contains theoretical part, in which problematics of tuberculosis,

factors hindering the effectiveness of treatment (development of resistance and HIV coinfection)

and current therapeutic practice are outlined. An individual chapter is devoted to the composition

of the mycobacterial cell wall. A brief overview of first-line and second-line antituberculars as well

as drugs newly introduced into the clinical practice and promising derivatives in various phases of

preclinical and clinical trials is further stated. Special attention is dedicated to pyrazinamide, current

theories dealing with mechanism of action of this first-line antituberculotic drug and to ribosomal

protein S1, a specific target of pyrazinecarboxylic acid. A summary of pyrazinamide derivatives

with antimycobacterial activity published since 2011 is listed for completeness. Derivatives

prepared by working group of professor Doležal were omitted.

The practical part of this thesis describes synthesis and biological evaluation of 123

derivatives (111 synthesised by author of the thesis) of pyrazinecarboxylic acid. First series includes

53 derivatives of N-benzyl or N-phenylpyrazine-2-carboxamides. Remaining 70 compounds belong

mainly to 5- or 6-alkylamino, phenylalkylamino and cycloalkylamino derivatives of pyrazinamide,

N-phenylpyrazine-2-carboxamide, N-(2-chlorophenyl)pyrazine-2-carboxamide and N-benzyl-

pyrazine-2-carboxamide. In the case of N-benzylpyrazine-2-carboxamides, the 3-alkyalamino

isomers were prepared as well. All prepared compounds were screened for in vitro

antimycobacterial activity against Mycobacterium tuberculosis H37Rv and atypical mycobacteria

– M. kansasii and two strains of M. avium. Compounds with excellent in vitro activity against

Mycobacterium tuberculosis H37Rv were reported in all prepared series. The activity of these

derivatives (MIC = 1,56 – 3,13 µg/ml, i.e. 5 – 10 µmol/l) was comparable to INH (MIC = 0,2 –

1,56 µg/ml, i.e. 1,5 – 11 µmol/l) or significantly exceeding the activity of PZA (MIC = 6,25 –

12,5 µg/ml, i.e. 51 – 102 µmol/l). Few compounds were active against atypical mycobacteria. Main

structure-activity relationships are discussed.

All compounds were additionally tested for their antibacterial and antifungal activity. Some

of the compounds were tested for herbicidal and antiviral activity as well. Only some

cycloalkylamino derivatives possessed activity against Gram-positive bacteria comparable to used

standards. None of the tested compounds exerted antifungal activity or activity against Gram-

negative bacteria. With few exceptions, no significant antiviral and herbicidal activity was

observed.

The influence of selected compounds on synthesis of essential mycobacterial cell wall

components was further evaluated. Nevertheless the proposed mechanism of action – inhibition of

fatty acid synthase I or enoyl-ACP reductase was not confirmed.
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1 FORMULACE PROBLEMATIKY A
ZPŮSOB ŘEŠENÍ

Tuberkulóza společně s HIV a malárií patří k nejčastějším infekčním onemocněním a i v 21.

století představuje závažnou hrozbu až pro 1/3 světové populace. Ačkoliv se počty nově

infikovaných pacientů během posledních let snižují, bylo v roce 2014 dle odhadů Světové

zdravotnické organizace (WHO) hlášeno 9,6 milionu nově nakažených a 1,5 milionu pacientů

zemřelo na následky tuberkulózy. Z epidemiologického hlediska představuje závažný problém

především rozvoz rezistence na běžně používaná antituberkulotika první, ale i druhé linie, a také

koinfekce virem HIV. Mezi hlavní příčiny rozvoje rezistence patří především nevhodná léková

preskripce, krátká doba léčby, nedostatečná adherence pacienta k léčbě, či v případě rozvojových

zemí omezená dostupnost léků. Terapeutický režim u tuberkulózy vyvolané kmenem citlivým na

antituberkulotika první linie trvá obvykle 6 měsíců a skládá se z kombinace pyrazinamidu (PZA),

isoniazidu, rifampicinu a ethambutolu. V případě komplikovaného průběhu onemocnění nebo

tuberkulózy vyvolané rezistentními kmeny se podává kombinace pěti a více antituberkulotik (první

i druhé linie), což přináší riziko závažných nežádoucích účinků, nedostatečné adherence pacienta

k léčbě a rozvoje sekundární rezistence.


[…]


CH2). 13C NMR (125 MHz, DMSO) δ 164.19, 153.02, 141.65, 139.64, 136.80, 128.95, 128.46,

127.16, 126.92, 48.03, 42.32, 32.35, 25.56, 24.46. Vypočítáno pro C18H22N4O (310.40): C, 69.65;

H, 7.14; N, 18.05; a nalezeno: C, 69.68; H, 7.19; N, 17.91. Log P: 2.42, CLogP: 4.497.
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N-Benzyl-6-cykloheptylaminopyrazin-2-karboxamid (4b). Bílá krystalická látka.

Výtěžek: 48,2 %. Tt = 114.8-116.2 °C IR (cm-1, ATR-Ge) 3316, 2925, 2854, 1683. 1H NMR (500

MHz, aceton) δ 8.56 (bs, 1H, CONH), 8.37 (s, 1H, H3), 8.10 (s, 1H, H5), 7.49 – 7.30 (m, 4H, ArH),

7.30 – 7.17 (m, 1H, ArH), 6.54 (d, J = 8.0 Hz, 1H, NH), 4.61 (d, J = 6.2 Hz, 2H, CH2-Ar), 4.14 –

4.05 (m, 1H, CH), 2.03 – 1.95 (m, 2H, CH2), 1.71 – 1.43 (m, 10H, CH2). 13C NMR (125 MHz,

acetone) δ 164.70, 153.65, 142.34, 140.34, 137.69, 130.54, 129.23, 128.18, 127.78, 51.85, 43.31,

34.98, 29.03, 24.84. Vypočítáno pro C19H24N4O (324.43): C, 70.34; H, 7.46; N, 17.27; a nalezeno:

C, 70.21; H, 7.58; N, 17.14. Log P: 2.84, CLogP: 5.056.

N-Benzyl-6-cyklooktylaminopyrazin-2-karboxamid (4c). Bílá krystalická látka. Výtěžek:

67,5 %. Tt = 94.7-96.2 °C. IR (cm-1, ATR-Ge) 3319, 2921, 2852, 1656. 1H NMR (500 MHz,

acetone) δ 8.49 (bs, 1H, CONH), 8.36 (s, 1H, H3), 8.10 (s, 1H, H5), 7.41 – 7.32 (m, 4H, ArH), 7.30

– 7.24 (m, 1H. ArH), 6.53 (d, J = 7.9 Hz, 1H, NH), 4.60 (d, J = 6.2 Hz, 2H, CH2-Ar), 4.16 – 4.08

(m, 1H, CH), 1.92 – 1.79 (m, 2H, CH2), 1.78 – 1.66 (m, 2H, CH2), 1.65 – 1.46 (m, 10H, CH2). 13C

NMR (125 MHz, acetone) δ 164.63, 153.64, 142.31, 140.20, 137.80, 130.49, 129.28, 128.31,

127.86, 50.82, 43.42, 32.45, 27.90, 26.42, 24.55. Vypočítáno pro C20H26N4O (338.46): C, 70.98; H,

7.74; N, 16.55; a nalezeno: C, 70.93; H, 7.84; N, 16.59. Log P: 3.25, CLogP: 5.615.

Antimykobakteriální aktivita

U všech připravených látek byla testována aktivita vůči Mycobacterium tuberculosis H37Rv

a třem kmenům atypických mykobakterií – M. kansasii a dvěma kmenům M. avium dle metodik

uvedených například v příloze P6. Sloučeniny byly testovány ve finálních koncentracích 100, 50,

25, 12,5, 6,25, 3,13 a 1,56 μg/ml.

Antibakteriální a antifungální aktivita

Antibakteriální a antifungální aktivita byla hodnocena dle běžně užívaných metodik

popsaných například v příloze P6.

Cytotoxicita

U sloučenin s nejvyšší antimykobakteriální aktivitou byla hodnocena cytotoxicita na HepG2

buňkách s využitím postupů popsaných v příloze P5. K testování byly použity HepG2 buňky, pasáž

35 - 36.
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METODIKA HODNOCENÍ INHIBICE SYNTÉZY TDM, TMM A PIMs.

Kultivace Mycobacterium tuberculosis H37Ra probíhala dle podmínek popsaných v příloze

P6. Mykobakterie byly kultivovány 20 hod s testovanou látkou (koncentrace 5 μg/ml) či INH

(koncentrace 5 μg/ml). Poté byla přidána radioaktivní značka (14C octan sodný v koncentraci

0,5 μCi/ml) a následovala kultivace po dobu 24 hod (37 °C, mícháno). Poté byly mykobakterie

odstředěny, promyty fyziologickým roztokem a následně usmrceny a extrahovány směsí CHCl3

s CH3OH v poměru 1:2 (1×, 1,5 hod, 56 °C) a následně směsí v poměru 2:1 (2×, 2 hod, 56 °C).

Organické frakce byly odebrány, spojeny a vysušeny pomocí N2. Ke zbytku byla přidána směs

CHCl3, CH3OH a H2O v poměru 4:2:1. Po odstředění a rozdělení vrstev byla odebrána spodní

organická fáze, vysušena pod N2 a zbytek byl rozpuštěn ve 200 µl směsi CHCl3 a CH3OH (2:1).
14C značené TMM, TDM a PIMs byly separovány pomocí TLC (desky Silica 60 F254, nanášeno

10000 dpm). Mobilní fáze se lišily dle separovaných složek:

- PIMs: CHCl3 : CH3OH : NH4OH : H2O (65:25:0,5:4) – lze užít i k analýze TMM/TDM

- TMM/TDM: CHCl3 : CH3OH : H2O (40:8:1).

Vizualizace: TLC desky byly založeny s fotografickým filmem Kodax Biomax MR a

následně uchovávány 5 dnů při -70 °C. Následně byly filmy vyvolány a dosušeny při laboratorní

teplotě.