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Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Barbory Vaňáskové

Disertační práce Mgr. Barbory Vaňáskové je prezentována jako komentovaný seznam
šesti publikovaných vědeckých prací a výsledků jedné práce zatím nepublikované. Téma celé
práce je zaměřeno na syntézu látek odvozených strukturně od úspěšného antituberkulotika
pyrazinamidu a následné hodnocení jejich biologických vlastností se zaměřením zejména na
jejich antimykobakteriální aktivitu. V práci je proto celkem logicky věnována úvodní rešeršní
část tuberkulóze z hlediska podrobného popisu patogenu a léčby tohoto infekčního
onemocnění. V teoretické části velmi oceňuji, že je přehled používaných látek zpracován jasně,
přehledně a dává ucelený obraz o současné terapii a nejnovějších látkách jak aktuálně
registrovaných v posledních letech, tak těch, které se nacházejí v preklinických a klinických
studiích. Dále je zvýšená pozornost věnována pyrazinamidu, jehož obměny studentka ve své
práci prováděla. Jsou uvedeny také jednotlivé teorie o jeho, zřejmě velmi komplexním,
mechanismu účinku a následně jsou tyto teorie brány v potaz při studiu adeptkou nově
syntetizovaných látek a hledání jejich mechanismu účinku.

Vlastní experimentální práce je zaměřena na syntézu několika sérií amidů kyseliny
pyrazinkarboxylové s obměnami jak v amidové části, tak také v dalších polohách pyrazinu.
Syntetické práce nebyly obzvlášť komplikované, víceméně se jednalo vlastně o dva typy reakcí
– amidaci a nukleofilní substituci. Na druhou stranu, výzkum syntetických metodik zřejmě
nebyl cílem práce, který vidím spíše v hledání vztahů mezi strukturou a účinkem v rozsáhlých
sériích látek. Oceňuji pak snahu v druhé části práce (kap. 5.2) zaměřit se i na hledání
mechanismu účinku jak pomocí dockingových studií nebo monitorování produktů enzymových
reakcí. Tato část práce jí jednoznačně pomáhá vyprostit se z pouhého screeningu velké série
látek. Výsledky jednotlivých biologických aktivit jsou pak zhodnoceny a definovány určité
vztahy mezi strukturou a antimykobakteriálních účinkem. Byly také objeveny i látky, které se
svojí aktivitou vyrovnají standardu izoniazidu a/nebo předčí modelovou látku pyrazinamid.

Práce je po grafické a gramatické stránce psána na velmi dobré úrovni s menším počtem
drobných překlepů (přibližně jeden překlep na stránku). Malou výtku mám z tohoto pohledu
snad jen k popiskům obrázků, grafů a schémat, které se běžně uvádějí pod a ne nad obrázkem
apod. Popisky nad se používají pouze u tabulek.

K práci mám pár poznámek, případně námětů do diskuze během obhajoby disertační práce:
 V obecné části je probírána problematika MDR a XDR kmenů mykobaktérií. Je zde ovšem

zcela opomenuta problematika TDR kmenů. Byl k tomu nějaký důvod?
 V úvodní části na str. 37 je krátce zmíněna i vakcinace BCG vakcínou, její nízká účinnost

a snahy o přípravu vakcín nových. Jaké jsou aktuální výsledky při výzkumu těchto nových

vakcín a v čem zásadním se liší od BCG vakcíny? Dá se očekávat, že se v dohledné době
na trh dostane nějaká nová vakcína?

 Studentkou syntetizované látky série 1-3 byly připraveny za „účelem zvýšení lipofility“
s tím, že pak budou rychle metabolizovány jaterními amidasami na POA (str. 58). Pokud
tedy dojde ke štěpení na POA již v játrech, nelze očekávat zvýšení lipofility pro průnik do
mykobakterií zavedením lipofilní substituce na dusíku amidové skupiny. Na druhou stranu,
pokud ke štěpení v játrech nedojde a látka bude lépe pronikat do mykobaktérií ve formě
amidu, je dost diskutabilní její hydrolýza na POA (a její deriváty) v mykobaktériích,
protože zřejmě tyto látky nebudou substrátem pro PncA. Toto je v práci diskutováno např.
již v teoretické části na str. 46 jako problém stability amidové funkce při její hydrolýze
(látky 12 a 13) s tím, že dle tvaru katalytického místa PncA a konjugace dusíku amidové
skupiny s aromatickým jádrem je nereálné štěpení těchto derivátů za uvolnění POA. Taktéž
dle dockingových studiích u látek série 5 (taktéž obsahuje aromatický substituent na dusíku
amidové vazby) to vypadá, že tyto látky nebudou substrátem pro PncA. Jak si tedy
představujete, že tyto látky by teoreticky mohly fungovat?

 Velmi oceňuji, že v práci byla zkoumána i cytotoxicita proti lidským buňkám, a že se
v některých případech ukázalo, že se u antimykobakteriální aktivity nejedná čistě o prostou
toxicitu „na všechno“. Byl bych ale opatrnější z hlediska interpretace výsledků, protože
index SI pouze větší než 10 (z toho důvodu, že dál už látka není rozpustná) není dle mého
názoru důkazem „dostatečné bezpečnosti“. Z tohoto pohledu by nebylo špatné pro
porovnání stanovit SI také pro izoniazid (pro pyrazinamid jsem jej v práci našel) nebo
dohledat v literatuře jaká je jeho toxicita proti různým liniím lidských buněk.

 Na str. 67 jsou uváděny jako jedny z důvodů pro vybranou sérii látek znalost mechanismu
účinku pro 5-Cl-PZA a jeho slibná aktivita. Tento důvod asi nelze považovat za zcela
relevantní, protože po provedených úpravách jsou látky již zcela jiné a amino substituent
propůjčuje látkám v sérii 4-7 zcela jiné elektronové, sterické i fyzikálně-chemické
vlastnosti.

 Na str. 69 je popsán vznik vedlejšího produktu ve schématu 7 v poměru 1:5. Pokud to dobře
chápu, tak to znamená, že vzniká 5 dílů vedlejšího produktu a 1 díl toho chtěného. Pak ale
není reálný výtěžek 63% toho správného produktu.

 Můžete popsat, v čem spočívá mechanismus a přínos podmínek dle Schotten-Baumana?
Dle mého názory by voda v té reakci měla spíše konkurovat chtěné amidaci hydrolýzou
acylchloridu na kyselinu a výtěžky by měly být spíše nižší. Očekával bych také jako další
produkt 6-benzylaminopyrazin-2-karboxylovou kyselinu. Proč podobné podmínky nebyly
použity i pro syntézu látek dle Schématu 8, kde je zmiňován vedlejší produkt vzniklý
stejným mechanismem?

 Bylo opravdu nutné u aminodehalogenační reakce (Schéma 9) přidávat triethylamin, a to
zejména v případě, kdy je primární alifatický amin použit ve výrazném přebytku? V té
chvíli je dle mého názoru ten primární amin místem vychytávání volného HCl.

 Na str. 70 se píše, že methylamin byl generován z vodného roztoku hydrochloridu, v příloze
P4, ale o hydrochloridu není zmínka (syntéza látky 1b, str. 168). Co bylo tedy použito?

 Výsledky pro látku 9 na obr. 14 (zcela zde chybí keto-MAME) dle mého názoru
neodpovídají zcela výsledkům prezentovaným na obr. 15 pro 9C. Ty výsledky by měly být
dle podmínek totožné. Kolik bylo provedeno u těchto pokusů opakování pro
potvrzení/vyvrácení teorií a případně pro upřesnění statistických dat (v příloze P7 se tento
údaj nenachází)?

Závěrem bych chtěl poznamenat, že výše zmíněné připomínky nesnižují vědeckou hodnotu
předložené práce, která je uceleným vědeckým dílem. Předkladatelka je
autorkou/spoluautorkou šesti vědeckých publikací v impaktovaných časopisech, které jsou
prezentovány v rámci disertační práce, u dalších tří prací a dvou patentů je členkou autorského
kolektivu. To považuji za velmi kvalitní publikační výstupy na studenta postgraduálního studia.
Doporučuji proto jednoznačně předloženou práci přijmout jako podklad k udělení titulu Ph.D.
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